The exercise of interpreting words beyond their proper natural meaning, for Suarez, can be of two kinds – either extensive, if the words are given a meaning that is broader than their natural one, or restrictive

---

<sup>684</sup> Suárez, *De Legibus*, lib. 6, cap. 1, p. 418: ‘mens legislatoris est anima legis, unde sicut in vivente substantia, et operatio vitae ab anima maxime pendet, ita in lege a mente legislatoris. Illa est ergo vera interpretatio legis, per quam mentem, et voluntatem legislatoris assequimur, et ideo quacumque ratione de mente legislatoris constare possit, secundum illam maxime erit lex interpretanda.’

<sup>685</sup> Suárez, *ibid.*, pp. 418-21: ‘Circa verba dicendum est, in omni lege humana primum omnium expectandam esse verborum proprietatem, id est, propriam significationem, nam ex illa maxime sumenda est vera interpretatio legis, semperque est praeferenda nisi aliquid obstat. [...] Observandum est autem in hoc puncto in verbis iuris, seu legum, duplicem proprietatem solere distingui, unam naturalem vocant, aliam civilem. Prior non sic appellatur, quia significatio aliqua verborum legis sit a natura [...] sed quia quaedam significatio est ex simplici et primaeva verborum impositione, et in ea solent significari res prout vere, ac naturaliter sunt, sicut dictio mors significat naturalem mortem. Significatio autem civilis dicitur, quae est per extensionem, parificationem, vel fictionem iuris, ut dictio *Mors* significare solet civilem, quasi sit per religiosam professionem et filius adoptatus dicitur filius et sic de aliis. [...] Item quia verba sunt, quae ex intentione legislatoris potissimum assumuntur ad declarandam voluntatem suam; ergo illa etiam primo, ac principaliter consuli debent ad eandem voluntatem cognoscendam.’

<sup>686</sup> Suárez, *ibid.*, p. 419: ‘Priori ergo modo dicendum videtur, verba per se loquendo esse potissimum signum voluntatis legislatoris, et illo maxime utendum esse ad mentem legis perspicendam.’

<sup>687</sup> Suárez, *ibid.*, p. 418: ‘Quaeret vero aliquis qui possit fieri, ut mens praeter verba aliquid conferat ad legem interpretandam. Quia homines non possunt mentem alterius hominis percipere, nisi ex verbis eius.’

<sup>688</sup> Suárez, *ibid.*, p. 419: ‘Tandem vero interrogari potest, quibus modis, vel coniecturis utendum sit ad mentem legislatoris indagandam praeter nudam vim verborum. [...] Primo materia legis, [... s]ic etiam in [D.19.2.15.4], verbun *Donationis* per verbum transactionis exponitur, *materia exigente*. Secundo quoties verborum proprietas induceret iniustitiam, vel similem absurditatem circa mentem legislatoris, trahenda sunt verba ad sensum etiam improprium, in quo lex sit iusta et rationabilis, quia haec praesumitur esse mens legislatoris, ut multis iuribus declaratum est in tit. De Legibus [D.1.1] [...]. Tertio ex comparatione ad alia iura potest indagari mens legislatoris in aliqua lege [...]. Primo ex repugnantia, et contrarietate aliarum legum [...]. [Secundo] per concordiam circumstantiis [nam si interpretatio] consentanea sit aliis iuribus, in quibus similia verba in illo sensu accipiuntur, vel aequiparantur, tunc enim valde probabilis sit talis interpretatio ex mente legislatoris, quia secundum ius loqui praesumitur. [...] Ultimo circa rationem legis [...]. Oportet tamen circa illam advertere, duplicem esse posse rationem legis, unam in lege non expressam, sed ab interpretibus excogitatum. Aliam in lege ipsa explicatam. Prior ergo ratio licet aliquid conferat ad assequendam legislatoris mentem, non est tamen certum indicium, sed probabilis tantum coniectura, tum quia saepe ratio non est certa [...]. At vero quando ratio legis in ipsa lege continetur, magnum indicium esse potest mentis legislatoris [...] non tamen ita infallibile, quin aliae etiam circumstantiae ponderandae sint, quia etiam ipsius rationis sensus potest esse ambiguus, et ex aliis circumstantiis certior redditur [...] et ideo ad plene cognoscendam legislatoris voluntatem, quae est propria mens eius, non sufficit sola ratio, etiam in lege expressa, sed omnia expendenda sunt, et attente consideranda.’